farà opera pia e molto laudabile. E molto lo desidero, perhò che l'ho pregato a mei servitii, né vol venire prima che sia da lei satisfatto. Alla quale me raccomandando sempre. Ferrariae, .xxvii. novembris .m.d.xviii.

* [...] ^(a) sorella sempre la desidera
la duchessa de Ferrara

a tergo

[... illustrissi]me domine mee
[... duc]isse Mediolani

(a) Lacuna pari a 4-8 lettere dovuta a sbiadimento dell'inchiostro per macchie di umidità.

1. Isabella d'Aragona, vedova del duca Gian Galeazzo Sforza. Ercole Massimiliano Sforza, figlio di Ludovico il Moro e Beatrice d'Este, resse il ducato di Milano dal 1512 capitolando a Francesco I di Francia il 14 ottobre 1515; Álvarez-Ossorio Alvaríño.

{676}

Ferrara, 2 dicembre 1518, ad Alfonso I d'Este

ASMò CS, b. 141, f. III, doc. 33

Illustrissimo et excellentissimo signore mio observandissimo.

La excellentia vostra vederà per la mia [lettera] ^(a) di mano propria quanto li scrivo sopra lo avviso la mi ha d[at]o ^(a) dela sua giunta in Milano, et di quanto è stato operato per lei [...] ^(a) et della partita sua al suo camino. Et se bene la nova è stata tardi, pur è in tempo asai, che ho sentito del suo ben stare et [...] ^(a) anche la tardità non essere causata da lei, como stimavo per burla. Del tutto Dio sia laudato. Et del mio stare et [delli] ^(a) illustri figlioli per ^(b) epsa mia gli ne facio certa.

Quanto ale occurentie, oltra quanto li ho scripto per altre mie [...] ^(a) et etiam al conte Carlo di quello è occorso più oltra, gli [...] ^(a) per lettere da Roma che 26 del passato il vescovo advisa il rito[rno] ^(a) del papa in Roma. Et li mando la littera mia del .xiiii., della partita di [...] ^(a) et sua santità dixè piacerli, et non altro. Et poi al cardinale de' Med[ici] ^{(a)1} per comunicargela, dixè che nostra santità ge l'havea dicto etiam mi ringratiava, et se offeriva sempre parato a tutto quello la richiedesse, et mostrò haverlo havuto molto grato. Et gli fece dire di quanto li scrivea del breve del conte Francesco Cesi², etiam quanto prima lui uscisse, gli mostraria lo avviso li dava in iustificatione nostra; rispose che per essere

ritornato a stimulare sua santità lo rimesse quello breve per torselo da le spalle, ma bene vedeva voluntieri dicta lettera, et cetera.

Dice pur sperare la doglia se risolva.

Mando a la excellentia vostra una littera dalla duchessa di Milano, adciò vostra excellentia veda quello la gli domanda, dimostrando havere desiderio di havere lo stallone presto. L'advisarà la volontà sua.

Li mando anchora le qui alligate lettere del re de Ingelterra [...] ^(a) suo secretario, rimesse qui per Ioanne Petro Busti, sopra il leuto mandato a sua maestà per vostra excellentia³. Et perché sum certa vostra excellentia penserà rendirli maxime per la parte la torà de la denominatione facta di lei in la federe, et haverà commodità de mandarle di là via. Mi è parso per questo mandarle, et perché la patente, on sia lettere del prefato re è grande, gli ne mando copia per manco vilupo del plico. La lettera del secretario è quello che torà dela federe in suo nome.

Per lettera del Taurello del 21 del passato, che 'l duca⁴ era meliorato et reconvaluto andava a Pistoia, poi a Pisa per la più parte de questo inverno gli starià.

Et la matre sua⁵ stava grave, et se temiva per li medici che non potesse scampare da quello sua male già più anni vexata.

Che la cosa del parenta' tra il signore Aloyse Gonzaga et madonna Ginebra⁶ sequiva, et che 'l signore Alberto si expectava a Roma, et che 'l cardinale Medici diceva se concludeva gionto. Et prometteva prefato cardinale al conte Guido che li farà dare Sancto Archangelo.

Che 'l conte Guido dimostravasi molto affectiona' a vostra excellentia, et haverli mostrato dicti advisi dove gli era etiam che, a requisitione del prefato conte, il cardinale Medici scrivea una lettera a madonna Diana et una al governatore di Modena⁷ a favore de Moreni, la protectione de li quali loro Rangoni haveano preheso^(c). Et che 'l prefato cardinale faceva ogni cosa per tenere in disunione loro Rangoni cum madonna Diana. Del tutto si è facto advertita epsa madonna Diana.

Dise esserli lie adviso che, passando da Cesena vestito da frate uno Morgante da Ferrara a cavallo cum una spada, fu visto^(d) et cognosiuo da Lutino da Siena et da Emilio, fratello del cavallaro Capriana; et salutatosi e domandatogli dove andava, rispose: "per certe sue facende". Loro di poi deliberorno s[...] ^(a) dubitando non andasse per tractare qualche cosa contro il st[esso] ^(a) duca, per esser loro soi gentilhomini. Et cusì pensando, ad [un] ^(a) certo convento di frati li propinquo li andorno, et tro[...] ^(a) uscire et montare a cavallo: vedutoli, se pose a galopa[re ...] ^(a)

non li volse mai intendere che lo chiamavano, tanto che 'l [...] ^(a) de stracheza cascò, et posto mano ala spatta essendoli [...] ^(a) adosso, li detero quattro ferite tolendoli la spatta, et condi[ucto] ^(a) al presidente. Et mai volse dire altro, se non: “Voi me hav[ete] ^(a) morto, ma io andavo per cose bone per voi”. Et sopragionto a [...] pre]sidente ^(a), cascò morto. Mandorno per il priore de quello conven[to] ^(a) et li ^(e) li domandorno quello andava a fare; li rispose che li daessero la facultà di dirlo. Cusi hano spazato [...] ^(a) papa per havere la dispensa.